CAPUT II.

De Matrimonio secundum se.

DUBIUM I.

Quid sit, quae ejus Materia, Forma et Minister.

879. *Quid est Matrimonium. Et in quo consistat ejus essentia.* — 880. *Quae sit materia sacramenti Matrimonii.* — 881. *Ob quem finem liceat nubere.* — 882. *Distinguuntur tres fines.* Dub. 1. *An liceat nubere principaliter in remedium concupiscentiae.* — 883. Dub. 2. *An, ob fines extrinsecos.* — 884. *Quomodo peccant contrahentes in mortali.* — 885. *Quae requirantur ad contrahendum matrimonium per procuratorem.* — 886. *Quid, si qui dedit mandatum sine animo contrahendi, antequam matrimonium contrahatur mandatum ratificaverit.* — 887. *Qualis consensus sufficiat ad contrahendum.* *Quid, si quis sicut contrahit.* *An verba sint necessaria ad valorem.* — 888. *An sint necessaria de praecepio.* — 889. *An sufficiat ad contrahendum donatio annuli vel traductio sponsae.* — 890. *An sufficiat consensus conditionatus.* — 891. *Quid, si conditio est necessaria, aut turpis, aut turpis contra substantiam matrimonii.* — 892. *Quid, si apponatur conditio: si pater consenserit.* Dub. 1. *Quid, si pater taceat.* — 893. Dub. 2. *Quid, si pater primo dissentit, et postea consentit.* — 894. Dub. 3. *Quid, si tempore conditionis pater erat mortuus.* — 895. *An, impleta conditione, requiratur novus consensus.* — 896. *In quo differat conditio a demonstratione, causa, modo et die.* — 897. *Dissertatio de ministro et forma Matrimonii.* — 898. *Solvuntur objections.* — 899. *Illationes ex nostra sententia.*

Matrimoniū, quid.

879. — « Resp. Est sacramentum inter baptizatos, quo vir et mulier sibi mutuo legitime corpora sua tradunt ad perpetuam vitae societatem, usum prolis successiendi, et remedium concupiscentiae. — *Materia* ex qua et proxima est mutuus consensus, externis signis expressus, quatenus habet rationem traditionis. — Forma autem est idem consensus, quatenus habet rationem acceptationis. Suarez¹, Sanchez, Vasquez². — *Minister* non est sacerdos; sed ipsi contrahentes, quia hi ponunt materiam et formam. — Porro, matrimonium dicitur ratum, quando contractus est factus, etsi non sit secuta copula carnalis; consummatum vero dicitur, quando ea se cuta est ».

Matrimonium dicitur a *matris munere*, ut ait D. Thomas; sive *ut mater fiat*, ut D. Augustinus.

¹ De Sacr. i. g., disp. 2, sect. 1. — *Sanct.*, de Matr., lib. 2, disp. 5, n. 6. — *D. Thom.*, Suppl., qu. 44, art. 2. — *D. August.*,

Ante Christi adventum matrimonium tantum habebat vim contractus, sed a Christo fuit postea eventum ad rationem sacramenti. De fide autem est matrimonium esse sacramentum; ut definivit Tridentinum², ex illo Apostoli (ad Ephes. v): *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* Unde matrimonium ut sacramentum, significat conjunctionem spiritualem inter Christum et Ecclesiam.

In matrimonio, ut habente rationem tam contractus quam sacramenti, tria considerantur, nempe ratio contractus, vinculum perpetuum animorum cum obligatione reddendi debitum, et copula carnalis. Hoc vero tertium, licet alia duo ad ipsum ordinem dicant, tamen non est essentialis pars matrimonii; nam sine copula matrimonium bene consistere potest. — *Essentia igitur matrimonii in ratione*

Contra Faustum, lib. 19, cap. 26, i. f. Migne, Patrol. lat., tom. 42, col. 365. — ² Sess. 24, de sacram. Matr., can. 1.

879. — a) Vasquez male citatur a Busenbaum; nam, *de Matr.*, disp. 3, cap. 5, non aliam sententiam admittit quam: « Materiam hujus sacramenti esse corpora ipsorum contrahentium non impedita, sed legitima, quae per matrimonium mutuo traduntur; formam autem esse consensum per verba vel alia signa legitime expressum ».

sacramenti consistit in contractu inito per mutuum consensum; quia sacramentum, cum contractus perficitur, tum gratiam producit. In ratione vero matrimonii proprie dicti, ejus essentia consistit in vinculo conjugali, quod nunquam per se solvi potest.

880. - Quaeritur: *quae sit materia et forma, et qui minister sacramenti Matrimonii?* Communis est sententia, *ministros hujus sacramenti esse ipsos contrahentes; et formam, ipsorum verba consensum exprimentia: ut probabimus in brevi Dissertatione, quam afferemus in fine hujus Dubii ex n. 897.*

Quo vero ad *materiam*, magis doctores discrepant: sex sententias enumerat Sanchez¹, septem Pontius². — Duae tamen sunt plus receptae:

Prima, quam tenent Busenbaum (ut supra) et Sanchez³, Salmant.⁴, Roncaglia⁵, et alii plurimi apud ipsos, dicit: verba sponsorum, quatenus exprimunt traditionem corporum, sunt materia; quatenus vero exprimunt acceptationem, sunt forma.

Secunda autem sententia, cui magis adhaereo, et quam tradunt S. Antoninus⁶, Petrocorensis⁷, Frassen⁸, Abelly⁹, Holzmann¹⁰; Laymann¹¹ cum Paludano¹² et Petro Soto¹³; ac Pontius¹⁴ cum S. Bonaventura¹⁵, Gersonio¹⁶, Vasquez¹⁷, Adriano¹⁸, Comitolo¹⁹ et aliis, dicit materiam *remotam* hujus sacramenti esse

¹ De Matr., lib. 2, disp. 5. — ² Lib. 1, cap. 7. — ³ Loc. cit., n. 6. — ⁴ Tr. 9, cap. 3, n. 68. — ⁵ Tr. 21, qu. 2, cap. 1, qu. 4, resp. 1. — ⁶ De Matr., cap. 3, qu. 8. — ⁷ Tom. 12,

^{880.} - a) S. Antoninus, *part. 3, tit. 1, cap. 2, post med.*: « Forma hujus sacramenti, inquit, secundum Petrum de Palude, in 4, sunt verba quae dicunt contrahentes, scilicet: *Accipio te in meam*, etc., vel aliquid aequipollens, ut expressivum consensus per signum. Materia sunt ipsi contrahentes ». — Eademque sententiam tenet Petrus de Soto, *lect. 3 et lect. 4, de Matr.*; et Paludanus, brevius dicens in 4, dist. 26, qu. 4, art. 3, ad 2: « Verba sunt forma, contrahentes sunt materia ». — Laymann, *lib. 5, tr. 10, part. 2, cap. 2, n. 3*, idem profecto tenet; sed negat esse necessarium assignare in sacramento matrimonii, quatenus est in fieri, materiam compositionis; quod « si tamen assignare velimus (addit n. 4), iste ultimus modus [Suarezii et Sanchezii, de quo S. Alphonsus in prima sententia] prioribus praferendus est ».

corpora contrahentium mutuo tradenda, sive jus mutuum in corpus alterius; materiam *proximam* esse ipsam traditionem juris in corpora, factam per verba seu signa consensus exprimentia; *formam* vero esse mutuam acceptationem, verbis aut signis expressam. — De forma infra loquemur, ut diximus supra.

Quod autem *materia remota* sint corpora contrahentium, et *proxima* sit ipsa mutua corporum traditio, sic probatur. — Hoc sacramentum, juxta communem sententiam, habet rationem contractus. Sicut igitur in aliis contractibus, res sunt materia remota, consensus expressus per verba est forma, et traditio rei est materia proxima contractus, nempe applicatio formae ad materiam remotam; ita in matrimonio, corpora (sive jus in corpora) sunt materia remota; consensus expressus per verba, est forma; ipsa autem traditio juris in corpora est materia proxima, quae fit per applicationem formae ad materiam remotam, nempe ad jus quod transferuntur.

Contractus autem matrimonii, ad sacramenti rationem elevatus, id habet speciale, quod, ad hoc ut transferatur dominium juris in corpora contrahentium, non requiritur realis traditio rei, ut exigitur in aliis contractibus; sed sufficit sola voluntas externe expressa, ut docent S. Ambrosius²⁰, ubi: *Non... defloratio virginitatis*

tr. 3, disp. 2, art. 1, qu. 3, concl. 1. — ⁸ De Matr., sect. 1, n. 3. — ⁹ De Matr., n. 316. — ¹⁰ De Instit. virginis, cap. 6, n. 41. Migne, Patrol. lat., tom. 16, col. 316.

b) Pontius, *loc. cit.*, n. 12 et 14; S. Bonaventura, in 4, dist. 28, qu. 5; Gersonius, *Compend. theol.*, tr. 3, de Matr., v. f.; Vasquez, *disp. 129, cap. 3, n. 38; disp. 148, cap. 7, i. f.*; et de Matr., *disp. 3, cap. 5*; Adrianus, in 4, de Matr., qu. 1, § Ad ratios, v. *Ad secundum principale*, dicunt pariter contrahentes esse materiam; formam vero, verba quae consensus exprimunt. — Praeterea Pontius, *loc. cit.*, n. 13; Vasquez, *de Matr.*, *disp. 3, cap. 5, n. 70 et 71*, negant distinguendam esse in hoc sacramento materiam remotam a materia proxima.

c) Comitulus, *de Contractu*, *part. 1, cap. 4*, loquitur de contractibus in generali, in quibus ut formam indicat n. 7, signum exterrnum exprimunt consensus; ut materiam vero, n. 9, id omne in quo contractus versatur.

S. Doctorem, materia remota ipsa corpora.

Proxima, traditio corporum.

Forma, mutua acceptatio.

facit conjugium, sed pactio conjugalis; et S. Joannes Chrysostomus¹: *Matrimonium non facit coitus, sed voluntas*.

881. - Unde resolves:

« 1º. Valide et licite contrahi potest « cum pacto continentiae, sine intentione « prolixi et remedii concupiscentiae. — « Ratio, quia non pugnat cum essentia « matrimonii. Et patet exemplo Beatae « Virginis et S. Josephi.

« 2º. Non videtur licitum contrahere « tantum propter voluptatem carnis vel « vanitatem; quia finis debet esse saltem « honestus. — Navarrus², Sanchez³.

« 3º. Licate contrahitur in remedium « concupiscentiae (nihil aliud intendendo): « modo proles positive non impediatur; « hoc enim sub mortali non licet. Co- « ninck⁴, Pontius⁵, Hurtadus, Perez⁶: ex « I Cor. vii. — Hinc etiam conjuges pos- « sunt abstinere ab usu conjugii, et optare « ne plures accipiant liberos quam possint « alere: dummodo, ut dixi, positive non « impedian nec abortum procurent. Pe- « rez⁷, Bonacina⁸, Navarrus⁹, etc.

« 4º. Licate etiam contrahitur ob fines « honestos extrinsecos, fini intrinseco sa- « cramenti (qui est mutua animorum con- « junctio et conjugum sanctificatio) non « contrarios; v. gr. ad pacem inter regna « vel illustres familias componendam, vel « splendorem familiae conservandum. — « Ita contra Sanchez¹⁰ et Silvium¹¹ docent « Praepositus¹², Pontius, Gaspar Hurtadus, *loc. cit.*

Opus imperfect., homil. 82, ad v. 9. Inter opera spuria S. Joannis Chrysostomi. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 56, col. 802. — ⁸ Man., cap. 22, num. 79. — ⁹ Lib. 2, disp. 29, a. n. 14, et n. 27. — ¹⁰ Disp. 25, dub. 2, n. 16 et 14. — ¹¹ Lib. 1, cap. 21, num. 4. — ¹² Gasp. Hurtad., *loc. cit.*

881. - a) Navarrus, *Man.*, cap. 16, n. 9, habet tantum ultimam partem, scilicet: eum peccare qui eo modo coit, ut generationem impedit.

b) Sanchez, *lib. 2, disp. 29, n. 21 et 22*, dicit esse veniale si *principaliter* propter hos fines contrahatur. — Silvius vero, in *Suppl.*, qu. 49, art. 6, cōcl. 6, ait veniale esse, si quis matrimonio utatur causa valetudinis, quia, « licet finis intentus sit bonus, et medium quod eligunt sit sibi licitum, non est tamen proportio medii ad finem ».

c) Praepositus, *qu. 6, dub. 2, n. 9*, utique negat esse peccatum; sed *n. 10*, hoc explicat eo modo ut videatur sua dicta paululum coartare: « Non obstante [ratione sacramenti],

d) Diana¹³, Martinus Perez¹⁴: ubi cum « Diana¹⁵ etiam permittit, ob divitias et « nobilitatem.

« 5º. Valide, sed illicite contrahitur « cum intentione negandi debitum, vi- « tandi prolem, vel etiam non educandi, « moechandi, etc.: nisi tamen talis inten- « tio in pactum deducatur, id est, nisi « adjiciatur tamquam conditio obligans. « ad aliquid contrarium essentiae matri- « monii. — Unde invalide contrahit qui « vinculum matrimonii vult tantum du- « rare per annum: vel reservat sibi « potestatem adulterandi, vel non red- « dendi debitum debite exigenti. Vide « Perez¹⁶, etc. ¹¹ ».

882. - Tres *fines* in matrimonio considerari possunt: fines intrinseci essentiales, intrinseci accidentales, et fines accidentales extrinseci.

Fines *intrinseci* sunt duo: traditio mutua cum obligatione reddendi debitum, et vinculum indissoluble. — Fines *intrinseci accidentales* pariter sunt duo: procreatio prolixi, et remedium concupiscentiae. — Fines autem *accidentales extrinseci* plurimi esse possunt, ut pax concilianda, voluptas captanda, etc. — His positis:

Certum est 1º. Quod si quis contrahe- « ret, positive excludendo fines *intrinsecos substancialis* matrimonii (nempe, animo non reddendi debitum, vel contrahendi ad tempus), non solum peccaret, sed nul-

diff. 3, n. 9. — ⁶ Disp. 18, sect. 7, num. 6 et 8. — ⁷ Loc. cit., num. 5. — ⁸ De Matr., qu. 4, punct. 1, num. 12. — ⁹ Pont., loc. cit. — ¹⁰ Gasp. Hurt., loc. cit., num. 10 et 11. — ¹¹ Disp. 18, sect. 7, num. 7 et 8. — ¹² Disp. 18, sect. 6. — ¹³ Locis cit.

inquit, licebit contractum matrimonii inire etiam principaliter propter fines honestos matrimonio extrinsecos. Saltem haec nullum peccatum continebunt, si tantum sint causa applicationis ad hanc vel illam comprehendit, ut si quis velit matrimonium inire ad prolem suscipiendam, sese autem applicet ad contrahendum cum hac vel illa propter ejus pulchritudinem, gratiam. Qua ratione excusari possunt contrahentes ab omni peccato, etiam veniali, cum communiter principaliter, saltem confuse, spectent finem intrinsecum matrimonii in suo contractu; caetera vero, ut causa applicationis.

d) Diana, *part. 3, tr. 4, resol. 219*, quam citat Busenbaum, non bene allegatur, cum Positive excludens fines intrinsecos substancialis in valide contrahit.

Exclusas
fines intrin-
secos acci-
dentes
valide, et
quandoque
licite, con-
trahit.

lum iniret matrimonium. Ita communiter omnes cum D. Thoma¹. — Certum est². Quod si quis excluderet duos fines *intrinsecos accidentales*, non solum valide, sed etiam licite posset quandoque contrahere (prout, si esset senex, et nuberet sine spe procreandi prolem, nec intenderet remedium concupiscentiae); sufficit enim ut salventur fines substantiales, ut supra. Et sic contraxerunt B. Virgo cum S. Joseph: qui utique non intenderunt procreationem prolis nec remedium concupiscentiae; et tamen validum quidem et licitum conjugium inierunt, ex Matth. I, ubi: *Nolimere accipere Mariam conjugem tuam*.

Dubitatur 1^o. *An venialiter peccet qui nubit principaliter ob remedium concupiscentiae?*

Prima sententia affirmit. Et hanc tenet S. Thomas², quem sequuntur Navarrus^a, Natalis Alexander^b, Concina^b; juxta alios.

¹ In 4, dist. 31, qu. 1, art. 3. — ² Suppl., qu. 49, art. 5, ad 2. — ³ Tr. 28, disp. 2, punct. 10, n. 1; cfr. disp. 3, punct. 3, n. 2. — ⁴ Tr. 21, qu. 2, cap. 1, qu. 2, resp. 2. — ⁵ Lib. 6, part. 3, n. 236; cfr. n. 292. — ⁶ De Matr., n. 280; cfr. n. 455. — ⁷ Tr. 9, cap. 3, n. 28; cfr. cap. 15, n. 56. — ⁸ Contink, disp. 25, dub. 2, n. 16; cfr. disp. 34, n. 6. — ⁹ Dicast., de Matr., disp. 2, dub. 25, n. 303; cfr. disp. 9, dub. 2, n. 10. — ¹⁰ Lib. 1, cap. 21, n. 4; cfr. lib. 10, cap. 8, n. 5 et seqq. — ¹¹ Gabriel Biel, Suppl. in 4, dist. 26, qu. 1, art. 3, dub. 2. — ¹² Almain., in 4, dist. 26, qu. unic., v. *Circa praedicta appa-*

Bossius^b cum Silvestro^b, Henriquez^c et Ledesma^d; ac Sanchez^b. — Id probant ex auctoritate plurimorum SS. Patrum. Item probant ratione: quia, licet remedium concupiscentiae sit etiam finis honestus matrimonii, finis tamen primarius est procreatio prolis; unde contra rationis ordinem est, ut finis secundarius prae primo eligatur.

Secunda vero sententia, non minus communis nec minus probabilis, negat ullo modo peccare: modo contrahens non excludat finem procreandae prolis. Ita tenent Palaus^e, Roncaglia^f, Croix^g, Holzmann^h, Bossius^b; Salmant.ⁱ cum Coninck et Dicastro; Pontius^j cum Petro Soto^k, Gabriele, Almaino, Covarruvias, etc.; item Cajetanus^b, Major, Durandus^b, Richardus^l, Palacios, Sa, Medina, Philiarchus, Angles, Perez, Ugolinus, etc., apud Sanchez^m. (Et id quod dicunt de sponsis, idem

ret. - Covarr., de Matr., part. 2, cap. 1, § unic., n. 6, i. f. — *Major*, in 4, dist. 31, concl. 4; cfr. dist. 26, qu. 2. — *Mich. de Palacios*, in 4, dist. 31, disp. 2, v. *Haec ergo sunt. - Sa*, v. *Debitum conjugale*, n. 5. — *Mich. Medina*, de sacror. homin. Continentia, lib. 3, cap. 13. — *Philiarch.*, part. 2, lib. 4, cap. 19, v. *Quinto. - Angles, Flores*, part. 1, de Matr., qu. 5, diff. 4. — *Didac. Perez*, Comment. in Ordinat. regni Castellae, lib. 5, tit. 1, leg. 1, § *Tertia conclusio. - Ugolin.*, de Matrim., cap. 10, in fine. — ⁹ Lib. 9, disp. 9, num. 3.

*Aequo pro-
babili-
ter
nullum pec-
catum. mo-
do non ex-
cludatur
proles.*

ibi disputet de eo qui contrahit « causa vitanda fornicationis ». Sed, *resol. 216*, negat esse peccatum, etiam veniale, contrahere « ob pulcritudinem, vel divitias ».

882. — ^a Navarrus, *Man.*, cap. 22, n. 79, (edit. latin. Venet. 1573) perspicue sententiam istam insinuat, dicens: « Contrahere principaliter... ob... finem qui de se mortal is non est, nec debitus finis principialis matrimonii, quamvis secundarius esse possit, est peccatum veniale ». Cfr. etiam versionem italic. Venet. 1575. — Nota praeterea S. Thomam, loc. cit., loqui, non de contractu ipso, sed de actu matrimonii; et ita etiam Natalis Alexander, *de Matr.*, cap. 5, § 2, reg. 3 cum reg. 2 et 5; Concina, *de Matr.*, diss. 4, cap. 8, a n. 5. Sed profecto eadem videtur esse in hoc ratio de utroque, quamvis Natalis Alexander, cap. 1, art. 3, reg. 5, de intentione in contrahendo videatur tenere contraria opinionem; postquam enim remedium concupiscentiae recensuit inter fines, propter quos matrimonium Deus instituit, scribit: « Hae igitur sunt causae, quarum aliquam sibi proponere quisque debet, qui pie et religiose, ut sanctorum filios decet, nuptias velit contrahere ».

^b Bossius, *de Matrim. Contractu*, cap. 10,

n. 263; et de *Effect. Matrim.*, cap. 7, n. 42 et 43; Silvester, v. *Matrimonium IV*, qu. 4; Sanchez, lib. 2, disp. 29, n. 26, hanc sententiam tenet in casu dumtaxat quo generatio possibilis est; si vero generatio non sit possibilis, non erit peccatum. Et hanc eamdem sententiam tenent Cajetanus, *Sum.*, v. *Matrimonii peccata*, § *Primum igitur caput*; et Durandus, in 4, dist. 31, qu. 4, n. 7, lit. E.

^c Henriquez, lib. 11, cap. 4, n. 2, non loquitur de remedio concupiscentiae, sed solum de eo qui contrahit « ob causam minus bonam, ut delectationis, pulcritudinis aut divitiarum ».

^d Petrus Ledesma, qu. 49, art. 5, dub. 3, loquens de usu matrimonii, hanc sententiam utique probabilem existimat, sicut et secundam; sed probalissimam omnium, eam quae negat ullum esse peccatum, quando talis usus est remedium moraliter necessarium. Et in *resp. ad 2*, de intentione in contrahendo eamdem sententiam tenet.

^e Petrus de Soto, *lect. 16, de Matr.*, v. *Secundum*, testatur plures auctores ita sentire; ipse vero tenet esse veniale. — Richardus de Mediavilla, in 4, dist. 31, art. 3, qu. 2, corp., problematice, ut ait Sanchez, hanc sen-

asserunt de conjugibus qui copulam habent^f principaliter ad concupiscentiam sedandam). Ratio hujus sententiae est, quia matrimonium est a Deo institutum, non solum ad prolem procreandam, sed etiam in remedium concupiscentiae; ut probatur ex Apostolo (I Cor. vii, 2), ubi: *Propter fornicationem..., unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque suum virum habeat*.

Huic tamen textui respondet S. Thomas¹, sic dicens: *Si aliquis per actum matrimonii intendat vitare fornicationem in conjugie, non est aliquod peccatum; quia haec est quaedam redditio debiti...*

Sed si intendat vitare fornicationem in se, sic est ibi aliqua superfluitas; et secundum hoc, est peccatum veniale: nec ad hoc est matrimonium institutum, nisi secundum indulgentiam, quae est de peccatis venialibus. — Sed venia tanti Doctoris (cujus sententiis universe obsequi in caeteris ego studui) magis propria videtur interpretatio S. Joannis Chrysostomi, cuius verba mox infra afferam, et quem sunt secuti Estius, Salmeron^g et Cornelius: nempe, quod illud *propter fornicationem*, non intelligitur de vitanda fornicatione conjugis, sed propria. Idque videtur patere ex contextu ejusdem Apostoli (in dicto cap. vii), ubi dicitur: *Bonum est homini mulierem non tangere: propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque suum virum habeat*. En quomodo Apostolus viris consilium praebet ut abstineant a tactu mulierum; si vero ipsi in periculo sint incontinentiae, ne incident in fornicationem, remedium non solum permittit,

¹ Suppl., qu. 49, art. 5, ad 2. — ² Estius, in I Cor. vii, 2 et 3. — ³ Cornel. a Lapide, in eumd. loc. — ⁴ Pontius, lib. 1,

tentiam de usu matrimonii tenet; sed certe in *resp. ad obj. 1, 2 et 3*, et quidem expresse, tenet esse peccatum, quod Sanchez non advertit.

^f Et hoc dumtaxat assertum habent, *locis cit.* (expresse saltem), Croix, Holzmann, Almainus, Sa, Philiarchus, Angles, Perez, Ugolinus.

^g Salmeron, in I Cor., disp. 10, § Ad tertiam vero [dubitatem] circa illa verba: *Propter fornicationem*, absolute loquitur et sine distinctione: « *Etsi ante peccatum conjugium*

sed suadet, dicendo *unusquisque suam uxorem habeat*. — Et quamvis addat: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium*: id tamen profert pro iis qui non sunt incontinentes, quibus tantum permittit nubere; sed suadet a nuptiis abstinere, dum ait: *Dico autem non nuptis et viduis: bonum est illis si sic permaneant, sicut et ego*. Neque hic *indulgentia* importat permissionem culpae venialis; verius enim, ut ait Pontius cum Estio^h, Salmerone et Cornelio^h, indulgere non est veniam dare ad leviter peccandum, sed permittere ut licitum.

Cum autem D. Paulus sermonem revocat ad eos qui sunt in periculo incontinentiae, non solum permittit, sed etiam ipsos ad nubendum absolute hortatur, dicens (vers. 9): *Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uri. To enim nubant verius hortationem quam permissionem importat*. — Id bene confirmatur ab eo quod dicit Apostolus eodem loco (I Cor. vii, 5), ubi loquens de conjugibus, scribit: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi: et iterum revertimini in id ipsum, ne tentet vos satanas propter incontinentiam vestram*. Si licet ergo conjugibus debitum petere tantum ad vitandam incontinentiam, licebit etiam ob eundem finem matrimonium inire.

Hinc S. Joannes Chrysostomus, explicans textum Apostoli, inquit unam ex causis, cur Deus instituerit matrimonium, esse ut vitetur incontinentia. — En eius verba: *Quae igitur fuit causa conjugii? Et cur illud datum est divinitus?*

cap. 21, n. 4. — ^h Salmeron, in I Cor., disp. 10, vers. fin. disputat, § *Unde adiecit*.

sit institutum a Deo propter sobolem; post peccatum tamen adjectum est, ut sit in remedium fomitis et concupiscentiae, quae in homine dominatur: ita ut in medicamentum peccati liceat usus conjugii».

ⁱ Estius contra, in loc. cit., v. 6, dicit Apostolus id concessisse « ex permissione et indulgentia quadam, quia nimur solent minoria quaedam mala concedi ad avertendum majora »; et deinde approbat D. Augustinum dicentem esse veniale. — Et pariter Cornelius a Lapide, in cit. loc., videtur consentire

4º Ut mandatum *non sit revocatum* (nec etiam^{c)} mentaliter) a mandante, antequam matrimonium celebretur. Sanchez¹, Palaus²; et Salmant.³ cum Pontio et Bonacina. — Et hoc currit, etiamsi revocatio fiat tacite, nempe si quis mandatum dederit contrahendi cum una, et postea celebret sponsalia cum alia. Sanchez⁴; et Palaus⁵ cum Covarruvias, Coninck et Gutierrez.

5º Ut procurator *ostendat mandatum* parocho et testibus, et coram eis contrahat matrimonium, juxta formam Tridentini. — Non requiritur autem ut coram eisdem tradatur mandatum procuratori ex parte mandantis. Sanchez^{d)}; et Salmant.⁶ cum Pontio^{e)}, Bonacina^{e)}, etc.

6º Ut procurator *limites mandati* non excedat. — In hoc tamen advertendum quod si conditio sit requisita a *mandante*, scilicet ut contrahatur cum tali dote, tali tempore, etc.; si non servatur conditio, matrimonium erit nullum. Sanchez^f, Roncaglia^g et Coninck^h.

¹ Lib. 2, disp. 11, n. 6 et 9. — ² Tr. 28, disp. 2, punct. 9, n. 2. — ³ Tr. 9, cap. 8, n. 98 et 100. — ⁴ Pont., lib. 2, cap. 15, n. 8 et 11. — ⁵ Bonac., qu. 2, punct. 5, n. 7. — ⁶ Loc. cit., n. 10. — ⁷ Loc. cit., n. 2. — ⁸ Covar., de Matr., part. 2, cap. 4, init., n. 14. — ⁹ Coninck, disp. 24, dub. 9, n. 69. — ¹⁰ Gutier., de Matr., cap. 43, n. 28. — ¹¹ Tract. 9, cap. 3, n. 102. — ¹² Disp. 24, dub. 9, n. 72.

matrimonium sit invalidum, si mandatum sit revocatum antequam contrahat, etiamsi hanc revocationem ignoret.

^{c)} Ampliatio haec (quam praetermittit Bonacina) valet pro foro conscientiae tantum, ut notant Sanchez, Salmant. et Pontius.

^{d)} Haec videntur clarius ex ipso Sanchez explicanda. Igitur Sanchez, lib. 2, disp. 11, n. 23, negat exigi ut mandatum detur procuratori, praesente parocho et testibus; et ait satis esse ut procurator contrahat coram istis. Et *ibid.*, n. 24, quaerit utrum «necessarium sit ut parochus et testes, dum assistunt matrimonio contracto per procuratorem, videant mandati litteras», et remittit lectorem ad lib. 5, disp. 8, n. 24, ubi negat id requiri ad valorem matrimonii, et affirmit exigi solum ut parochus et testes plene testificantur de matrimonio; haec sunt ejus verba: «Quando aliqui contrahunt per procuratorem, non est opus ut parochus et testes videant litteras, in quibus continetur potestas procuratoris, ut praxis totius Ecclesiae recepit; alias deberent esse viri docti, ut scirent an ea potestas sit sufficiens necne; at non possunt plene testificari de matrimonio, nisi supposita veritate illius potestatis procuratoris... Non videtur mens

Si vero conditio sit requisita a *jure*, nempe ut contrahatur praemissis denuntiationibus, obtenta licentia episcopi, etc., tunc validum erit matrimonium sine ipsis initium; ut communiter dicunt Bonacina¹⁰, Sanchez¹¹, Navarrus^{f)}; et Salmant.¹² cum Palao, Trullench, Reginaldo^{f)}, Diana^{g)}, etc. Quia matrimonium sine illis per se est validum, quamvis illicitum: ergo sic etiam, cum celebratur per procuratorem; talis enim forma apponitur ad rite faciendum actum, sed non ut conditio, sine qua mandatum sit invalidum.

886. — Quaeritur hic: *an, si quis dederit mandatum sine animo contrahendi, sed ante celebrationem matrimonii mandatum ratificavit, tunc valide matrimonium contrahatur?*

Negant Palaus¹³ et Coninck¹⁴; quia mandatum illud, deficiente animo contrahendi, fuit nullum; et ideo non potuit solo consensu reconvallari, sed oportet ut denuo consensu expresso constituatur. —

Si mandatum sine animo contrahenditratum habeatur ante matrimonium:

Non improbabilitate matrimonium invalidum.

¹³ Lib. 2, disp. 11, n. 17. — ¹⁴ Tr. 21, qu. 2, cap. 1, qu. 6, resp. 2. — ¹⁵ Disp. 24, dub. 9, n. 69. — ¹⁶ Qu. 2, punct. 5, n. 9. — ¹⁷ Loc. cit., n. 18. — ¹⁸ Loc. cit., n. 101. — ¹⁹ Palaus, tr. 28, disp. 2, punct. 9, n. 3. — ²⁰ Trull., de Sacram., lib. 7, cap. 3, dub. 7, n. 14. — ²¹ Tr. 28, disp. 2, punct. 9, n. 2. — ²² Disp. 24, dub. 9, n. 72.

concilii, ut plene et integre possint parochus et testes de matrimonio testificari, sed ut sint testes consensus de praesenti, quamvis valor matrimonii pendeat ex alicujus veritatis suppositione, ut constat ex matrimonio contracto per procuratorem, in quo ut parochus et testes plene testificantur de matrimonio, oportet ut videant potestatem procuratoris, et sciант esse sufficientem nec revocatam».

^{e)} Pontius, quidquid dicant Salmant., id non habet. — Bonacina autem, loc. cit., n. 5, id tantum requirit (quod ad praesens attinet) quod contrahat «coram parocho et testibus, alioquin invalidum celebrat».

^{f)} Navarrus, *Man.*, cap. 22, n. 78, rationem dumtaxat habet hujus dicti, scilicet: matrimonium, quod quis contra prohibitionem episcopi, judicis vel parochi contrahit, validum esse, si impedimentum quod opponebatur revera non existat. — Et pariter Reginaldus, lib. 31, n. 179, dicit validum esse matrimonium, cui delegatus assitit, non exsequens aliquid quod habet in mandatis, v. g. ut non procedat ad matrimonium nisi factis denuntiationibus, etc.

^{g)} Diana, part. 3, tr. 4, resol. 250, hoc dumtaxat refert ex Villalobos.

Probabilis validum.

Sed affirmant Sanchez¹, Bonacina^{a)}, Roncaglia²; et Salmant.³ cum Trullench. Ratio, quia procurator ideo valide contrahit, in quantum suis verbis significat voluntatem, non jam praeteritam, sed praesentem mandantis; sufficit igitur quod tempore quo contrahit, adsit voluntas mandantis, ut valeat actus. — Haec videtur probabilius; sed primam non censeo improbabilem.

In talibus autem nuptiis, parochus interrogare debet procuratorem: *Vis in uxorem Luciam, nomine N. N.?* Et femina: *Vis in maritum Franciscum, mediante praesente suo procuratore?* — Vide Salmant.⁴

Matrimonium autem per epistolam contrahitur, quando unus, ex. gr. sponsus scribit ad sponsam, se illi tradere in maritum, et ex tunc eam acceptare in uxorem; et sponsa idem rescribit viro; et uterque postea epistolas legit coram parocho et testibus. — Sed quando vir scribit feminae, se illi in virum tradere, et acceptare illius consensum ex tunc quo illa praestiterit: tunc, licet femina non rescribat, sufficit ut matrimonium contrahatur, si femina coram parocho et testibus litteras aperiat et consensum praestet. — Ita Sanchez⁵; Salmant.⁶ cum

¹ Lib. 2, disp. 11, num. 13. — ² Tr. 21, qu. 2, cap. 1, qu. 6, resp. 2. — ³ Tr. 9, cap. 3, n. 104. — ⁴ Trull., de Sacram., lib. 7, cap. 3, dub. 7, n. 12. — ⁵ Loc. cit., n. 107. — ⁶ Lib. 2, disp. 12, n. 3. — ⁷ Loc. cit., n. 108. — ⁸ Part. 3, tr. 3, resol. 272. — ⁹ Tr. 9, cap. 6, n. 61. — ¹⁰ D. Thoma, in 4, n. 257. — ¹¹ Lib. 1, disp. 11, n. 4.

886. — ^{a)} Bonacina, qu. 2, punct. 5, n. 6, hanc opinionem a contrario insinuat, seu eam supponit, dicens: «Qui ficte constitut procuratorem ad contrahendum suo nomine matrimonium, et tempore contractus matrimonii non abstulit fictionem nec interius consensit, non censetur valide celebrasse matrimonium in foro conscientiae; nam contractus celebra-tus sine consensu non est validus».

^{b)} Diana et Villalobos citantur utique hic a Salmant.; sed Villalobos, part. 1, tr. 13, diff. 10, n. 52, secundum tantum modum habet. Et hunc Diana, loc. cit., resol. 250, ex eodem Villalobos dumtaxat refert. — Palaus pariter, loc. cit., n. 11, secundum modum tantum habet, sed paululum immutatum.

^{c)} Navarrus, lib. 4, consil. 6, n. 9, de cognat. spirit.; Molina, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 254, n. 1; Henriquez, lib. 11, cap. 2, n. 6; Gutierrez, de Matr., cap. 45, n. 4, a

Diana^{b)} et Villalobos^{b)}; ac Palaus^{b)} cum Navarro^{c)}, Molina^{c)}, Coninck^{d)}, Henriquez^{c)} et Gutierrez^{c)}.

Quam potestatem coniugis habeat in corpus alterius.

Ad matrimonium qualis consensus requiratur.

« Sufficit tamen 1º exprimere per

« alium, ut si parentes pro filiis contrahant, his tacentibus. Vide Diana⁷. [Id quod dictum est de sponsalibus filiorum, quae, ipsis tacentibus, a parentibus contrahuntur (vide ex numero 838), idem dicitur de ipsorum matrimonio, tali modo initio. Vide Salmant.⁸ cum D. Thoma, Sanchez, Bonacina, Covarruvias, etc.]. — « Sufficit etiam 2º si alterius consensu praecedenti, et non revocato, alterius accedit.

« Unde, si quis coram parocho non vere consenserit, satisfacit consentiendo postea. Vide Diana⁹. — Vir autem ficte matrimonium contrahens tenetur ducere; ut docent Lugo¹⁰ et Croix¹¹ cum Sanchez¹²: etiamsi adsit disparitas^{a)}, quae (ut ait Lugo) raro excusat. — Excipitur tantum: 1) Si fraus mulieris intercesserit; ut declaravit S. Congregatio. Vide Patrem Zaccaria apud Croix^{b)}. —

dist. 27, qu. 1, art. 2, solut. 2, ad 3. — ¹³ Sanch., lib. 1, disp. 23, n. 8. — ¹⁴ Bonac., qu. 2, punct. 1, n. 6. — ¹⁵ Covar., de Matr., part. 2, cap. 4, init., n. 7. — ¹⁶ Part. 3, tr. 4, resol. 292. — ¹⁷ De Just. et Jure, disp. 12, n. 35. — ¹⁸ Lib. 6, part. 3, tr. 4, resol. 272. — ¹⁹ Tr. 9, cap. 6, n. 61. — ²⁰ D. Thoma, in 4, n. 257. — ²¹ Lib. 1, disp. 11, n. 4.

Palao citantur pro hoc asserto tantum, quod scilicet matrimonium potest per litteras contrahere; Gutierrez tamen non bene. Ast Henriquez habet etiam secundum modum qui referuntur hic a S. Alphonso; et Gutierrez, n. 2, utrumque.

^{d)} Coninck, disp. 24, n. 80, diverso modo ponit primum casum: «Si Catharina prior, inquit, scripsit Petro, se in eum de praesenti consentire; et inde Petrus, remissis iisdem litteris, scribat se ejus consensum acceptare, et similiter in eam de praesenti consentire, et utraeque litterae a Catharina coram parocho et testibus legantur, et Petri consensus acceptetur».

^{e)} Diana tamen non sit notabilis, limitat Sanchez.

^{f)} Declaratio S. Congr. Conc., quam P. Zaccaria ad Croix, lib. 6, part. 3, n. 258, afferit, non est ad rem; ibi enim 1º ficte contrahens

Fictio contrahens ad quid teneatur.

Excipitur 2) Si nullum damnum sit pueri obventur; ut ajunt Sanchez¹; et Croix² cum Palao³ et Krimmer.

Verba non
sunt necesse
ria ad va
lide contra
hendum.

Certum est apud omnes (exceptis paucis quos refert Bossius⁴), ad contrahendum valide matrimonium verba non esse necessaria; ut docent D. Thomas⁵, Bellarminus⁶, Sanchez⁷, Roncaglia⁸; et Bossius⁹ cum Panormitano, Navarro, Covarruvias, et alii passim. — Probatur ex cap. 23, de sponsal., ubi muti et surdi valide quidem nubunt; et ex cap. unic., § fin., de desp. impub. in 6^o, ubi dicitur, ad matrimonium filiae sufficere consensus parentum, si ipsa taceat¹⁰; item ex cap. Is qui fidem, de sponsal., ubi olim sponsalia per copulam in matrimonium transibant. Ex quibus canonibus infertur, verba non esse necessaria; cum ibi sufficiat ad contrahendum consensus, signis tantum expressus, et etiam praesumptus¹¹. Clarius id probatur ex cap. Iuue fraternitati 25, de sponsal., ubi, ad quaesitum: Utrum ex solis verbis... matrimonium contrahatur? Innocentius III sic respondit: Matrimonium in veritate con-

trahitur per legitimum viri et mulieris consensum; sed necessaria sunt, quantum ad Ecclesiam, verba consensum exprimentia de praesenti: nam surdi et muti possunt contrahere matrimonium per consensum..., sine verbis.

888. — An autem verba sint necessaria de praecepto?

Alii affirmant, ut Aversa, Cornejo et Rodriguez, apud Salmant.⁹ Et probant ex verbis mox supra relatis (in citato cap. Iuue fraternitati): Sunt necessaria, quantum ad Ecclesiam, verba, etc. — Et ideo sentiunt peccare graviter sponsos qui signis tantum consensum exprimunt, cum possint verbis¹².

Alii autem negant verba esse de praecepto: ita Pontius¹⁰, Palaus¹¹, Viva¹² et Diana¹³. Quia (ut ajunt) nullibi patet tale adesse praeceptum. — Respondent autem ad praefatum textum, Pontificem ibi minime intendisse excludere alia signa consensum exprimentia; et dixisse necessaria esse verba quantum ad Ecclesiam, non quoad substantiam actus, sed quoad faciliorem conjugii probationem. Et sic sentit

Navar., Man., cap. 22, n. 20; et Consil. 5, n. 12, de sponsal. - Covarr., de Matr., part. 2, cap. 4, init., a n. 1. — Aversa, qu. 3, sect. 2, v. Quarto. — Cornejo, disp. 4, dub. 2, qu. 2. — Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 214, n. 5. — Tr. 9, cap. 6, n. 52. — Lib. 2, cap. 7, n. 14. — Tr. 28, disp. 2, punct. 7, n. 5. — De Matr., qu. 4, art. 2, n. 1. — Panorm., in cap. Iuue fraternitati, num. 2, de sponsal. —

erat ipsa mulier, non vir; 2^o fictio illa nota erat viro, ut ipse Zaccaria ingenue fatetur, et fraus non ad virum referebatur, sed ad eos qui mulierem in fortalito Mutinensi detinebant, usquedum viro sua conditionis nubret; 3^o denique non fuit quaesitum a S. C. an vir aut mulier ducere teneretur, sed: «An matrimonium sit nullum in casu». Cui responsum datum fuit: «Affirmative et amplius». Habetur in Thesauro Resol. S. C. C. 9 Junii 1725, in una *Mutinen*. Matrimonii.

c) Palaus, quem revera hic citat Croix, loquitur de sponsalibus de futuro, tr. 28, disp. 1, punct. 2, n. 3, et dicit eum qui virginem sub dicta promissione matrimonii defloravit, teneri illam ducere ex damno, quoties mulier aliunde (sola enim disparitas per se non sufficeret) non habuerit occasionem percipiendae deceptionis.

d) In hoc capite agitur de impuberum despousatione, quae utique vim sponsalium de futuro habent. Sed omnino cfr. ea quae supra, num. 838, nota a, ex decreto *Ne temere* notavimus.

e) Leo XIII, suo decreto *Consensus mu-*

tuus, 15 Februar. 1892, abrogavit canones et alias quascumque juris canonici de conjugii praesumptis dispositiones, etiam speciali mentione dignas. «Simul (ita pergit) per has litteras nostras decernimus ac mandamus, ut deinceps illis in locis in quibus conjugia clandestina pro validis habentur..., copula carnalis sponsalibus superveniens non amplius ex juris praesumptione conjugalis contractus censatur, nec pro legitimo matrimonio agnoscat seu declaretur. Hujus tamen auctoritate decreti induci nolumus necessitatem formae Tridentinae servanda ad matrimonii validitatem, ubi illa forma modo non viget».

888. — a) Etsi Salmant. hanc opinionem tribuunt citatis auctoribus; at sane solus Aversa dicit: «Videtur esse mortale. — Cornejo autem: «Notandum tamen est, inquit, mortale non semper esse agere contra hoc praeceptum, ut si id fiat ex negligencia aut absque scandalo». — Rodriguez denique dicit verba esse necessaria ex praecepto; sub quoniam autem peccato non explicat.

b) Diana, part. 3, tr. 4, resol. 248, opinionem aliorum dumtaxat refert.

etiam Glossa¹, dicens: Non contrahitur sine verbis..., vel per aliquod aliud..., per quod intelliguntur consentire. — Ac ideo ait Pontius, Tridentinum² nihil aliud requirere, nisi quod parochus viro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto..., dicat: Ego vos in matrimonium conjungo, etc.

Alii vero probabilius dicunt verba requiri, sed tantum sub culpa veniali: ita Sanchez³, Roncaglia⁴; et Bossius⁵ cum Coninck⁶, Filiuccio⁷, Ledesma et Henriquez. Quia alias ageretur contra consuetudinem Ecclesiae. — Sed a tali culpa bene excusaret verecundia aut alia rationabilis causa.

889. — Certum autem est quod donatio annuli vel traductio sponsae in domum sponsi⁸ de se non sunt signa sufficientia ad contrahendum matrimonium: nisi haec ex consuetudine loci habeant consensum significare. — Ita communiter Sanchez⁹, Pontius¹⁰ et Salmant.¹¹, et alii passim.

Sufficiens vero est signum, si viro exprimenti consensum femina manum porrigit; ut communiter auctores citati.

An autem sufficiat, si manum non retrahat a viro manum porridente? — Partiter affirmant Pontius⁸ et Viva⁹. — Sed verius huic contradicit Sanchez¹⁰, ex cap. I, de sponsa duorum, ubi sic dicitur: Fides autem consensus est, quando, etsi non stringit manum, corde tamen et ore consentit ducere. Unde, non sufficit ad contrahendum quod alter manum non retrahat

¹ In dict. cap., ad v. Verba. — Pont., lib. 2, cap. 7, n. 14. — Sess. 24, de reform. Matr., cap. 1. — Lib. 2, disp. 31, n. 10. — De Matr. Contractu, cap. 3, num. 48. — Petri, Ledesm., qu. 45, art. 2, dub. 2, concil. 3. — Henrig., lib. 11, cap. 2, n. 6, lit. m. — Lib. 1, disp. 22, n. 1 et 2. — Lib. 2, cap. 11, n. 3 et seqq. — Tr. 9, cap. 6, n. 60. — Loc. cit., n. 8. — De Matr., qu. 4, art. 2, n. 2, i. f. — Lib. 1, disp. 22, num. 6. — Lib. 5, disp. 15. — Molina, de Just. et Jure, tract. 2, disp. 208, num. 11. — Fili., tr. 10, part. 1, cap. 4, n. 139 et seqq. — Lib. 2, cap. 18, n. 122. — Laym., lib. 5, tract. 10, part. 2, cap. 7, num. 11. — Bonac., qu. 2, punct. 10, num. 5 et 16. — Lib. 5, disp. 9, a n. 3. — Disp. 29, dub. 3, n. 39. — Fili., loc. cit., n. 147 et seqq.

c) Roncaglia, qu. 2, cap. 2, qu. 1, resp. 2, negat esse mortale.

d) Coninck, quamvis hic a Bossio citetur, videtur tamen, disp. 24, dub. 8, n. 66, potius adhaerere secundae opinioni: «Omnino decet, inquit, eos qui loqui possunt verbis suum consensum exprimere, quia hoc est fere necessarium, ut omnino clare tam partibus quam Ecclesiae de eo constet...; quare parochi nullo modo deberent permettere ut aliter fiat.

Quodsi tamen ex aliqua causa sine scandalo aliove periculo aliter fiat, satis probable est

quando fides datur; sed insuper requiritur ut ille ore consensum exprimat. Ita etiam Glossa¹.

890. — «QUAERES: an sufficiat consensus conditionatus?

«Resp. 1^o. Sufficit conditionatus sub conditione de praeterito vel praesenti, «stante conditione; quia tunc contractus non suspenditur».

Et hoc currit, etiamsi conditio esset turpis, scilicet: Te volo, si fornicata fueris; si odio habes inimicum meum. Tunc enim, non verificata conditione, matrimonium est nullum; quia omnino ibi deest consensus.

«Resp. 2^o. Sufficit sub conditione necessaria de futuro (dummodo contrahentes non intendant suspendere tantisper consensum); v. gr. duco te, si cras sol oriatur. Item, sub conditione de futuro impossibili, v. gr. si coelum tetigeris; vel de futuro turpi (modo non repugnet substantiae matrimonii) et consensus sit absolutus, v. gr. si patrem occideris. — Ratio, quia tales conditions habentur pro non adjectis. Sanchez¹¹, Molina, Filiuccius, Lessius¹², Laymann, Bonacina.

«Resp. 3^o. Non sufficit sub conditione de futuro, quae sit contra substantiam obligationis matrimonialis; v. gr. si pro his generationem impedire velis maleficio, vel victimum comparare adulterio. — Patet ex cap. fin., de condition. Vide Sanchez¹³, Coninck¹⁴, Filiuccium, etc. ».

Consensus sub conditio
ne de praeterito
vel praesenti
tum sufficit.

Item, sub
conditione
necessaria
vel impossibili
aut turpi de fu
turo.

Sub condi
tione con
traria sub
stantiae
matrimonii
non sufficit.

non esse peccatum mortale, quia nullibi est expresse prohibitum».

e) Filiuccius, tr. 10, part. 1, cap. 3, n. 82, ait: «ad summum esse veniale».

889. — a) De traductione sponsae in domum sponsi, hic non loquuntur Sanchez nec Salmant.

b) Glossa, ad v. Non stringit manum, dicit: «Forte per annuli immisionem... feminae. Cum enim stringit manum, signum dilectionis est; vel forte alludit consuetudini alicuius loci».

Condicio
necessaria
de futuro
per se suffi-
cit.

Exceptio.

Condicio
turpis contra
substantiam
matrimonii red-
dit nullum.

Secus tur-
pis alio modo
vel impossibilis.

891. - Si igitur conditio de futuro est *necessaria* (nempe, *si pater tuus morietur; si cras sol occidet, etc.*), de se non suspendit matrimonium; ut communiter dicunt S. Thomas¹, Roncaglia², Holzmann³, et Salmant.⁴ cum aliis. — Dicitur: *de se; nam si contrahens, sic dicens, intendit velle exspectare tempus talis conditionis, tunc matrimonium suspenditur usque ad illius eventum. Roncaglia⁵ et Holzmann⁶, et Salmant.⁷ et Concina⁸.*

Si vero conditio esset *turpis*, tunc distinguendum. — Si illa sit *contra substantiam matrimonii*, nempe contra bonum sacramenti, fidei vel prolis; tunc utique nullum reddit matrimonium^{a)}. —

Secus vero, si conditio esset *alio modo turpis* (vel si esset *impossibilis*): haec enim, licet in aliis contractibus nullum contractum redderet, saltem ante impletionem ipsius (ut dicunt Holzmann⁹ et Viva¹⁰, ex *Instit. de inutilib. stipulat.*, § 11), tamen in matrimonio habetur pro non adjecta. Ita expressum est in *cap. fin.*, *de condition.*, ubi: *Si conditiones contra substantiam conjugii inserantur, puta, si alter dicat alteri: Contraho tecum, si generationem prolis evites: vel donec inventiam aliam honore vel facultatibus dignorem, aut si pro quaestu adulterandum te tradas; matrimonialis contractus, quantumcumque sit favorabilis, caret effectu. Licet aliae conditiones apposita in matrimonio, si turpes aut impossibilis fuerint, debeant propter ejus favorem pro non adjectis haberi. Ratio est, quia, quando conditio est turpis vel impossibilis, tunc*

Dubitatur 1^o. *Quid dicendum, si pater taceat?*

Respondetur: tunc pensandae sunt circumstantiae. Nam si conjectura sit talis, quod pater taceat ne forte domino vel amico displiceat; tunc taciturnitas habenda est pro dissensi. Secus, si conjectura sit quod ideo taceat quia sibi placet. — Ita Sanchez²¹ et Concina²².

In dubio autem de consensu vel dissensi patris, standum est intentioni contrahentium, an ipsi contenti fuerint vel ne, quod pater positive non contradicat;

¹ In 4, dist. 29, qu. unic., art. 3, solut. 3. — ² Cap. 2, qu. 4, resp. 1. — ³ De Matr., n. 341, v. *Resp.* 2. — ⁴ Tr. 9, cap. 7, n. 13 et 15. — ⁵ Loc. cit. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ Loc. cit., n. 9. — ⁸ De Matr., diss. 1, cap. 6, n. 30. — ⁹ De Matr., n. 344, v. *Dices 1*; cfr. n. 345. — ¹⁰ De Matr., qu. 4, art. 6, n. 5. — ¹¹ Lib. 3, cap. 4, n. 6. — ¹² De Matr. Contract,

externo probationibus demonstratam, irritum reddisse matrimonium in casu.

892. - *a)* Pontius, *lib. 3, cap. 1, n. 5*, loquitur in generali de conditionibus de praeterito vel de praesenti, et concordat. Sed *cap. 13, n. 3*, negat esse matrimonium, et concedit esse tantum sponsalia, si conditiones de futuro apponantur; addit tamen, *n. 19*, «cum communi doctorum, conditiones has contingentes, appositas matrimonio ex aliis contractibus, eum effectum habere ut suspen-

*praesumit Ecclesia adesse absolutum consensus contrahentium. Unde bene adver- Excep-
tunt Pontius¹¹, Bossius¹², Salmant.¹³ et Viva¹⁴, quod si partes nollent vere con-
trahere, nisi verificatis his conditionibus,
tunc matrimonium esset quidem invali-
dum. — In dubio tamen, praesumendum*

*est illas appositas esse joco, et non animo
suspendendi consensum; ut ajunt San-
chez¹⁵, Pontius¹⁶, Roncaglia¹⁷, Holz-
mann¹⁸ et Viva¹⁹, ex *cap. fin.*, *de sentent.*
et re judicata, ubi in dubio semper judi-
candum pro valore matrimonii.*

892. - Quaeritur autem hic quid dicendum, cum matrimonium celebratur sub conditione, *si pater meus consenserit.*

Res. Si conditio est de *praesenti* vel *praeterito*, stante consensu patris, jam valet matrimonium, etiam si contrahentes illum ignorent. Quando vero conditio est de *futuro*, tunc omnino suspenditur matrimonium usque ad eventum conditionis. — Haec certa sunt apud omnes. Vide Sanchez²⁰ et Pontius²¹. — Sed

Dubitatur 1^o. *Quid dicendum, si pater taceat?*

Respondetur: tunc pensandae sunt circumstantiae. Nam si conjectura sit talis, quod pater taceat ne forte domino vel amico displiceat; tunc taciturnitas habenda est pro dissensi. Secus, si conjectura sit quod ideo taceat quia sibi placet. — Ita Sanchez²¹ et Concina²².

In dubio autem de consensu vel dissensi patris, standum est intentioni contrahentium, an ipsi contenti fuerint vel ne, quod pater positive non contradicat;

¹¹ Cap. 10, n. 128. — ¹² Tr. 9, cap. 7, n. 2. — ¹³ De Matr., qu. 4, art. 6, n. 5. — ¹⁴ Lib. 5, disp. 3, n. 15. — ¹⁵ Lib. 3, cap. 4, n. 9. — ¹⁶ Cap. 2, qu. 5, resp. 2. — ¹⁷ De Matr., n. 344. — ¹⁸ De Matr., qu. 4, art. 6, n. 5, v. *Hinc*. — ¹⁹ Lib. 5, disp. 7, n. 3; cfr. disp. 6, n. 2 et 5. — ²⁰ Lib. 5, disp. 7, n. 11. — ²¹ Diss. 1, cap. 6, n. 34.

Excep-
tio.

Quid in
dubio de in-
tentione.

Condicio:
*si pater con-
senserit.*

Si pater
taceat pen-
sandeae cir-
cumstan-
tie.

In dubio,
standum in-
tentioni
contrahen-
tium.

ut ait Bonacina¹. Sed quid, *si dubium sit de hac intentione nubentium^{b)}?*

Angelus, Ledesma et Dicastillus^{c)}, apud Salmant.² dicunt tunc requiri positivum consensum patris, et merito id probabile Salmant. putant; quia conditio debet impleri in specifica forma, ex leg. *Qui haeredi*, § 1, et leg. *Maevius ff.*, *de condition. et demonstr.* At communius, et etiam probabiliter ajunt Roncaglia^{d)}, Bonacina^{e)}, Viva^{f)} cum communi (ut asserit), Sporer^{g)}, Sanchez^{h)} cum Adriano, Praeposito, Navarroⁱ⁾, Lopez^{j)}, etc.; ac Salmant.^{k)} cum Henriquez^{l)}, Silvestro, Cornejo, Leandro, etc.; hujusmodi taciturnitatem habendam pro consensu. Quia talis conditio: *si pater consentiet*, juxta communem sensum intelligitur: *si positive non dis-*

¹ Qu. 2, punct. 10, n. 20. — ² Angel., v. *Matrimonium III*, impedit. 3, n. 8. — ³ Petr. Ledesm., qu. 47, art. 5, dub. 7, v. *Sed quid dicendum est.* — ⁴ Tr. 9, cap. 7, num. 58. — ⁵ Salmant., loc. cit. — ⁶ Loc. cit. n. 20. — ⁷ Qu. 4, art. 6, n. 7. — ⁸ Part. 4, cap. 1, n. 219. — ⁹ Lib. 5, disp. 7, n. 12. — ¹⁰ Adriani., in 4, de Matr., qu. 3, dub. 3. — ¹¹ Praepos., in cap. *Super eo, de condition. appos.*, n. 4. — ¹² Loc. cit., concl. 3.

sentiet. — Idque tanto magis locum habebit, si pater moriatur antequam dissentiat; ut recte inquit Viva^{k)}, contra Pontium^{l)}.

Bene autem advertit Roncaglia¹⁰ quod parochi sine urgentissima causa nunquam admittere debent haec matrimonia conditionalia, propter plura inconvenientia et difficultates quae deinde ocurrere possunt contra ipsorum validitatem.

893. - *Dubitatur 2^o. Quid, si pater certior factus, primo dissentit et postea consentit, an tunc censeatur impleta conditio?*

Negant Sanchez¹¹, Pontius¹², Roncaglia¹³; et Salmant.¹⁴ cum Soto, Coninck^{a)}, Perez^{a)}, Dicastillo^{a)}, etc. — Quia, posito dissensu patris, jam deficit conditio apposita pro matrimonio; et ideo possunt con-

Si pater
primo dis-
sentit et po-
stea con-
sentit:

Juxta alios,
non imple-
tur condi-
tio.

dant obligationem perficiendi contractum, do-
nec purificetur conditio^{m)}.

b) Addit ex multis citatis auctoribus et ex mente S. Alphonsi: Et ex circumstantiis perci-
pi nequeat patris intentio.

c) Dicastillus male citatur a Salmant.; nam de Matr., disp. 5, dub. 4, n. 37 et 38, «probabile... et in praxi servandam» putat secundum sententiam, nisi aliud ex circumstantiis colligi possit, ut loc. cit., et dub. 5, n. 45 et 47, limitat.

d) Roncaglia, cap. 2, qu. 7, resp. 1, dicit attendendum esse ad nubentium intentionem. «Hinc (addit) bene potest esse validum celebratum sub hac conditione *si pater consentiat*, quamvis pater nec consentiat nec dissentiat, sed taceat; nam contrahentes per eam conditionem bene potuerunt intelligere, non si pater positive consentiret, sed si non aegre ferret vel ipsi non displiceret».

e) Navarrus, *Man.*, cap. 22, n. 63 (edit. Venet. 1573) ita tenet; sed in aliis editionibus posterioribus sese retractat.

f) Lopez male citatur a Sanchez; nam in *Instr. nov.*, part. 2, cap. 42, de Matr., v. *Atvero non minus*, contrarium afferit ex Navarro, quem videtur approbare.

g) Henriquez utique citatur hic a Salmant., sed, lib. 11, cap. 12, n. 5, lit. d, de casu inferius posito loquitur: «Si ignoret patrem obiisse, et contrahat *si pater consenserit*, valet, quia intelligitur nisi stet per patris dissensum». Ast sane ratio haec valet pro casu praesenti.

893. — a) Coninck melius citatur infra ex Viva, pro sententia quae S. Alphonso probatur; tenet enim hanc primam sententiam, disp. 29, dub. 2, n. 28, «si verba in rigore spectentur». Sed subdit: «Spectato tamen communi ita contrahentium sensu, qui communiter intendunt absolute talem contractum inire, si qua ratione patris bona venia id facere possint; ipsis videntur non ita stricte ea verba accipere, sed vele obligationem manere quādiū intra breve saltem tempus est spes patrem posse facile ad consensum infecti... Si igitur ipsi perseverent in priore voluntate, et pater paulo post consentiat, credo contractum valere». — Dicastillus pariter tenet potius sententiam S. Alphonsi, dum, disp. 5, dub. 4, plures distinctiones ponit; et primo quidem dicit, n. 29 et 30, consulendum esse animum contrahentium; si vero ex hoc nihil concludi possit, et consensum per internum petierunt, responsum exspectatur, et hic primo repulsus accepit, deinde pater consensit, antequam nuntius responsum attulerit, valet matrimonium, n. 31; si vero per seipso consensum petierunt, et pater vehementer repugnet et irascatur, ita ut satis ostendat obfirmatum animum renuendi, statim possunt resilire, n. 32; si leviter tantum repugnet, ita ut spes affulgeat eum consensum «intra aliquod tempus non nimis longum judicio prudentis», non censemur deficere conditio, et exspectanda est secunda instantia, vel aliquod tempus dandum est patri ad delibera-
randum, n. 33. — Perez denique, disp. 16,

Juxta alios,
impletur.

trahentes ab eo recedere, etiam si pater postea consentiat: obligatio enim semel extincta amplius non reviviscit.

Oppositum vero tenet Silvester, Lopez, Tabiena, etc., apud Sanchez¹, quia^b, ut ajunt^c, tunc contrahentes adhuc perseverant in eodem proposito et animo se obligandi. Haec ratio, per se loquendo, mihi non probatur. — Sed valde probabilis videtur haec secunda sententia si pater post breve intervallum consensit; ut dicunt Palaus², Navarrus^c; et Viva³ cum Hurtado^d et Coninck. Ex communi enim intelligentia, verba talis conditionis morali modo accipiuntur, id est si pater acquiescat intra aliquod breve tempus juxta arbitrium prudentium. Sicut e converso, matrimonium probabilius dicendum est invalidum, si pater post consensum mox dissentit; ut Viva⁴ et Concina⁵. — Et huic sententiae adhaeret Croix⁶, recte dicens quod tum sponsalia dissolvuntur cum pater ita firmiter dissentit, ut nulla sit spes quod intra breve tempus consentiet.

Si tempore conditionis posita de consensu patris, pater erat jam vita functus? — Respondetur:

Silvest., v. Matrimon. III, qu. 4, v. Tertium. - Ludov. Lopez, Instruct. nov., part. 2, cap. 42, de Matr., v. Praeterea ex praedictis. - Tabien., v. Matrimonium II, n. 12, qu. 11, v. Sexto notandum. - ¹ Lib. 5, disp. 7, n. 8. - ² Tr. 28, disp. 2, punct. 11, § 2, n. 7. - ³ Qu. 4, art. 6, n. 7. - Coninck, disp. 29, dub. 2, n. 28. - ⁴ Loc. cit. - ⁵ Diss. 1, cap. 6, n. 34. - ⁶ Lib. 6, part. 3, n. 19. - ⁷ Tr. 9, cap. 7, n. 59. - ⁸ Tr. 9, cap. 7, n. 59. - ⁹ Henrig., lib. 11, cap. 12, n. 5.

sect. 11, n. 4, fere eamdem sententiam tenet quam Coninck. Dicit enim sensum contrahentium esse: « Si a patre obtentus fuerit consensus intra tempus aliquod, arbitrio prudentis, attentis circumstantiis assignandum ».

^{b)} Hi auctores dicunt: Si contrahentes perseverant in consensu. Praeterea Lopez huic contractui vim tantum sponsalium tribuit.

^{c)} Navarrus, Man., cap. 22, n. 63, tenet secundam sententiam, si consensus perduret, ut supra explicatum est.

^{d)} Gaspar Hurtadus, disp. 7, diff. 5, n. 16 et 17, dicit valere, si pater postea consentiat « intra tempus usque ad quod, attentis circumstantiis arbitrio prudentis, intenderunt extendere consensum conditionatum »; vel etiam intra « tempus aliquod arbitrio prudentis attentis circumstantiis ».

894. - ^{a)} Palaus, disp. 2, punct. 11, § 2, n. 7, nec de consciis nec de insciis loquitur,

Si contrahentes jam *consciis* erant de morte patris, tunc conditio illa habetur ut non adjecta, tamquam impossibilis. Ita communiter Palaus^{a)}; Salmant.⁷ cum Henriquez; Bonacina^{b)} cum Coninck^{b)}; Gutierrez^{c)} et Filliuccio; ac Sanchez⁸, cum Navarro, Silvestro^{a)}, Lopez, Ledesma^{a)} et Praeposito.

Majus Dubium est: *si tunc insciis erant, an valeat matrimonium?* — Negant Navarrus⁹; ac Silvester^{a)}, Praepositus et alii, apud Sanchez; quia conditio consensus, quae possibilis reputabatur, non potest amplius verificari. — Sed probabilius Sanchez¹⁰; Palaus^{a)} cum Coninck^{b)}; et Salmant.¹¹ cum Henriquez affirman; quia conditio illa intelligitur apposita, ne contra voluntatem patris matrimonium fieret: quae ratio, patre defuncto, jam cessat.

An autem valeat contractus matrimonii aut sponsalium inter impeditos aliquo impedimento dirimente, initus sub conditione: *Si Papa dispensaverit?* — Vide super hoc dicta Lib. III, n. 650, et hoc Lib. VI, n. 859.

895. - ^{a)} Resp. 4^o. Consensus sub conditione honesta de futuro est contractus

lit. d. - *Fill.*, tr. 10, part. 1, cap. 4, n. 144. - ⁸ Lib. 5, disp. 7, n. 19. - *Navar.* Man., cap. 22, n. 64. - *Ludov. Lopez*, Instr. nov., part. 2, cap. 42, de Matr., v. Praeterea circa praedicta; et cap. 43, v. Exemplum autem secundarum. - *Praepos.*, in cap. Super eo, de condit. appos., num. 4. - ⁹ Loc. cit. - *Praepos.*, loc. cit. - *Sanchez*, lib. 5, disp. 7, n. 17. - ¹⁰ Loc. cit. n. 19. - ¹¹ Tr. 9, cap. 7, n. 59. - *Henrig.*, lib. 11, cap. 12, n. 5, lit. d.

sed simpliciter dicit: « Si pater obivit, conditionem censendam esse impletam; quia, spectato communi cursu, ea conditio solum apponitur, ne matrimonium contra voluntatem patris cedat, neve illum offendat; quod eo mortue cessat ». Sed § 3, n. 1, de conditione impossibili in genere dicit: « Ut matrimonium cui conditio impossibilis apposita est validum praesumatur, debet praesumi contrahens conscient esse ».

^{b)} Bonacina, qu. 2, punct. 10, num. 20; Coninck, disp. 29, num. 29, loquuntur de casu quo contrahentes insciis sunt mortis patris.

^{c)} Gutierrez, de Matr., cap. 82, n. 42, in generali tantum dicit conditionem impossibilem, ut talem cognoscendam esse, ut rejiciatur a matrimonio.

^{d)} Silvester, v. Matrimonium III, qu. 4, v. Secundum; Petrus Ledesma, qu. 47, art. 5,

Conditio
habetur pro
non adiecta
si contra-
hentes sint
consciis.

Si insciis,
probabilis
item valet
matrimo-
nium.

Impleta
conditio,
juxta alios,
requiritur
novus con-
sensus.

Conditio
honesta de
futuro facit
sponsalia
non matri-
monium.

« sponsalium tantum et non matrimonii;
« quia hic debet esse de praesenti. — Ob
« quam rationem non incipiet validari
« matrimonium sine novo consensu, post
« quam conditio impleta fuerit; ut docet
« S. Thomas^{a)} cum aliis apud Sanchez.
« Etsi Filliuccius^{b)}, Laymann^{b)} et alii qui-
« dam putent contrarium esse probabile;
« eo quod contractus celebratus sub con-
« ditione honesta futura, hac impleta pu-
« rificetur. Quod concedit Bonacina¹, si
« contrahentes in eodem consensu man-
« serint, saltem virtualiter ».

Quaeritur: *an, impleta conditione in matrimonio, requiratur novus consensus?*

Prima sententia affirmat: quam tenet Suarez², Concina³; Pontius⁴ cum Soto, Valentia, Covarruvias et Ledesma; item Trullench, Villalobos, Gonet, etc., apud Salmant.⁵ (qui cum Sanchez probabilem^c vocant). Et huic videtur favere D. Thomas⁶, ubi ait: *Aut (conditio) est contingens, ut datio pecuniae vel acceptatio parentum; et tunc idem est judicium de tali consensu, sicut de consensu qui fit per verba de futuro; unde non facit matrimonium.* — Ratio 1^a est, quia, cum matrimonium non solum sit contractus, sed etiam sacramentum, non potest pendere a futura conditione; nam omnia sacra-
menta statim aut valida aut nulla esse

¹ Sanch., lib. 5, disp. 8, n. 3. - ² Qu. 2, punct. 10, n. 20. - ³ Disp. 2, punct. 11, § 2, n. 5. - ⁴ Man., cap. 22, n. 63. - ⁵ Qu. 2, cap. 6, n. 28. - ⁶ Lib. 3, cap. 14, n. 3 et 5. - *Sotus*, in 4, dist. 29, qu. 2, art. 1, concl. 3. - *Valent.*, disp. 10, qu. 3, punct. 3, dub. 1. - *Covarr.*, de Matr., part. 2, cap. 3, n. 5. - *Petr. Ledesm.*, qu. 47, art. 5, dub. 7, concl. 2. - *Trull.*, de Sacram., lib. 7, cap. 8, dub. 1, n. 8. - *Villal.*, part. 1, tr. 18, diff. 38, n. 5. - *Gonet*, Cyp., de Matr., disp. 4, art. 5, n. 114. - ⁷ Tr. 9, cap. 7, n. 64 et seqq. - ⁸ Sanch., lib. 5, disp. 8, n. 3. - ⁹ Suppl., qu. 47, art. 5. - ¹⁰ Lib. 5, tr. 10,